
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
ÚSTECKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V ÚSTÍ NAD LABEM 

adresa: Moskevská 1531/15, 40001 Ústí nad Labem, tel.: 477755110,  e-mail: e-podatelna@khsusti.cz, ID: 8p3ai7n 

ú.p. Děčín, Březinova 3, 406 83, tel. 477 755 210  ú.p. Litoměřice, Mírové nám. 35, 412 46, tel. 477 755 510 
ú.p. Louny, Poděbradova 749, 440 01, tel. 477 755 610 ú.p. Chomutov, Kochova 1185, 430 01, tel. 477 755 310 
ú.p. Teplice, Jiřího Wolkera 1342/4, 416 65, tel. 477 755 710 ú.p. Most, J.E.Purkyně 270/5, 434 64, tel. 477 755 410 

 

 
V Ústí nad Labem dne 2. 12. 2021 

Č. j. odesílatele:  
Č. j.: KHSUL 100814/2021 
Sp. značka: S-KHSUL 96996/2021 
Vyřizuje: Wolfová Irena JUDr. 
Telefon: 477755177 
E-mail: irena.wolfova@khsusti.cz 
Počet listů/příloh: 1/0 
 
 

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, (dále jen „krajská hygienická 
stanice“) jako povinný subjekt, Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 106/1999 Sb.), ve 
které žádáte o poskytnutí informace z působnosti Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem 
v Ústí nad Labem (dále jen krajská hygienická stanice)  zaevidovaná pod č.j. KHSUL  95996/2021, a to  

- informaci a popis souvislostí, které dle zákona nařizují ředitelům základních škol a středních 
škol, uplatňovat jakékoliv nařízení a opatření MZČR a také informaci ohledně zodpovědnosti 
školy a vedení školy za vymáhání nasazení ochrany dýchacích cest (roušky nebo respirátoru). 
Žádám o detailní popis, srozumitelný i pro širokou veřejnost, jaké zmocnění a pravomoc ze 
zákona škola má tyto požadavky vymáhat a podmiňovat tímto jiná práva nezletilých i zletilých 
osob? Kdo a jakým způsobem je dle zákona oprávněn provádět kontrolu těchto opatření a 
nařízení, jaký postup je zákonný a tedy pro školu správný? 

Krajská hygienická stanice k Vaší žádosti uvádí,  že dle ustanovení § 37 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, se podání posuzuje podle svého skutečného obsahu a bez 
ohledu na to, jak je označeno. Vaše podání je sice označeno jako žádost o informace dle zákona 
č. 106/1999 Sb. o poskytnutí informací, avšak svým obsahem se zcela zjevně jedná o dotaz resp. výklad 
platných mimořádných opatření.  Dále pak dle ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., povinnost 
poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací, 
pod které lze  zařadit i různé žádosti žadatelů o poskytnutí právních výkladů a stanovisek viz. např. 
usnesení MS v Praze ze dne 30. 8. 2005 č.j. 10Ca 174/2005-20.  
 
Přes tuto skutečnost Vám sdělujeme následující: 
V bodě IV mimořádného opatření  Ministerstva zdravotnictví  ČR č.j. MZDR 15757/2020-
61/MIN/KAN  ze dne 27. října 2021  ve znění č.j. MZDR 15757/2020-62/MIN/KAN  ze dne  10. 
listopadu je stanoveno v I odst. 1 písm. a)  cituji:   
„Všem osobám se s účinností ode dne 1. listopadu 2021 od 00:00 hod. do odvolání tohoto mimořádného 

opatření zakazuje pohyb a pobyt bez ochranných prostředků dýchacích cest (nos, ústa), kterými jsou 

respirátor nebo obdobný prostředek (vždy bez výdechového ventilu) naplňující minimálně všechny 

technické podmínky a požadavky (pro výrobek), včetně filtrační účinnosti alespoň 94 % dle příslušných 

norem, které brání šíření kapének (dále jen „respirátor“), a to:  

a) ve vnitřních prostorech staveb, které slouží jako: 

vi)  vysoká škola, škola nebo školské zařízení, s výjimkou žáků základní školy při vzdělávání v 

základní škole, školní družině nebo školním klubu, žáků nižšího stupně šestiletého a osmiletého 

gymnázia při vzdělávání na gymnáziu, žáků prvních čtyř ročníků osmiletého vzdělávacího 

programu konzervatoře při vzdělávání na konzervatoři pokud používají zdravotnickou 

obličejovou masku nebo obdobný prostředek naplňující minimálně všechny technické 



podmínky a požadavky (pro výrobek) normy ČSN EN 14683+AC, které brání šíření kapének,“ 

(konec citace), 
když v odstavci 2 tohoto mimořádného opatření jsou  taxativně uvedeny výjimky z tohoto mimořádného 
opatření.  
Dále zde platí mimořádného opatření  Ministerstva zdravotnictví  ČR č. j.: MZDR 42085/2021-
1/MIN/KAN  ze dne 20. listopadu 2021, kdy dle bodu 3 cituji „v případě, že zaměstnanec odmítne 

podstoupit test podle bodu 2, nařizuje se zaměstnavateli tuto skutečnost bez zbytečného odkladu ohlásit 

místně příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví. Zaměstnanci, který odmítne podstoupit test podle 

bodu 2, se nařizuje nosit ochranný prostředek dýchacích cest, kterým je respirátor nebo obdobný 

prostředek (vždy bez výdechového ventilu) naplňující minimálně všechny technické podmínky a 

požadavky (pro výrobek), včetně filtrační účinnosti alespoň 94 % dle příslušných norem, po celou dobu 

přítomnosti na pracovišti, dodržovat rozestup alespoň 1,5 m od ostatních osob a stravovat se odděleně 

od ostatních osob; po dobu konzumace potravin neplatí povinnost nosit ochranný prostředek dýchacích 

cest. Zaměstnavateli se nařizuje zajistit organizačním opatřením omezení setkávání tohoto zaměstnance 

s ostatními osobami na nezbytnou míru.“ 

 

Vzhledem k tomu, že usnesením vlády ČR č.  1065 ze dne 25. listopadu 2021 byl vyhlášen nouzový 
stav  od 00:00 dne 26. listopadu 2021 může kontrolu těchto mimořádných opatření kromě příslušných 
hygienických stanic provádět Policie ČR popř. Městská Policie.  
 

V ostatním Vás odkazujeme na stránky Ministerstva školství a tělovýchovy ČR, kde jsou podrobné 
manuály pro školy a školská zařízení  https://www.edu.cz/ a řešení nejčastějších dotazů 
https://www.edu.cz/covid-19/faq-covid-19/. 
 
Závěrem informujeme, že od 29. listopadu 2021 obnovuje MŠMT provoz speciální emailové adresy 
k dotazům ke covid-19 koronavirus@msmt.cz. 
 
S ohledem na ustanovení § 4a odst. 1 poslední věta zákona č. 106/1999 Sb., je Vám poskytnutí 
informace doručováno v elektronické podobě na Vaši e-mailovou adresu.  
 
Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informace za vyřízenou.  

  

 

 

MUDr. Lenka Šimůnková  
ředitelka Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje  

se sídlem v Ústí nad Labem  


